
MUNICIPALITÀ 4
SAN LORENZO – VICARIA

POGGIOREALE – ZONA INDUSTRIALE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 29 dell’11/09/2023

Oggetto: Proroga dell’utilizzo, a titolo oneroso, dell’impianto sportivo sito in via Monfalcone n. 72, 
da  parte  delle  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche  presenti  nella  graduatoria  redatta  in  data  
18/10/2022  dalla  Commissione  di  valutazione  istituita  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  4  del 
15/09/2022 (I1542_15092022_004) e della quale si è preso atto con Disposizione Dirigenziale n. 8 
del 14/11/2022 (I1542_14112022_008).

                                                                                                                                                                 



IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 4 

Premesso che:
 l’impianto  sportivo  di  Via  Monfalcone  n.  72  rientra  nell’ambito  di  competenza  della 

Municipalità 4 e, ai sensi della Deliberazione di Giunta comunale n. 275 del 20/04/2016, con 
la  quale  sono stati  fissati  gli  indirizzi  per la gestione delle  strutture  sportive,  ed è  stato  
inserito nell’elenco degli impianti a rilevanza non economica;

 per l’effetto, il suddetto impianto può essere gestito secondo modalità che privilegino il più 
ampio uso sociale dello stesso, secondo modalità che consentano il  coinvolgimento delle  
associazioni di promozione sportiva del territorio;

 con Deliberazione di Consiglio Municipale n. 11 del 04/08/2022 sono stati approvati i criteri 
di utilizzo della struttura in parola, per la stagione 2022/2023, con la relativa modulistica, 
prevedendo la gestione a domanda individuale a titolo oneroso, su base annuale o mediante 
utilizzo occasionale;

 il parametro economico per l’utilizzo del campetto, cui si è fatto riferimento negli allegati  
alla Deliberazione di cui al punto precedente, è quello del rimborso forfettario, in analogia a  
quanto  stabilito  dalla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  4/2/1998 per  le  palestre 
scolastiche;

 in base al predetto criterio, gli utilizzatori sono tenuti a versare, mediante bonifici trimestrali,  
un contributo di € 2,58 per ogni ora di utilizzo, cui si sommano ulteriori € 2,89, oltre IVA, 
nel caso in cui si rendesse necessaria l’accensione dei fari di illuminazione del terreno di  
gioco; 

 con la citata Deliberazione n. 11 del 04/08/2022 del Consiglio Municipale, si è demandato  
all’ex Servizio  Gestione  Attività  Territoriale  della  Municipalità  4  la  predisposizione  e 
pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Napoli dell’Avviso pubblico per 
l’utilizzo, su base annuale, del predetto impianto;

 in  data  05/08/2022 si  è,  pertanto,  proceduto  alla  pubblicazione dell'Avviso  pubblico  per 
l’utilizzo del centro sportivo municipale di Via Monfalcone, per la stagione sportiva 2022/23, 
riservato a Società sportive, Associazioni, Parrocchie, Enti religiosi ed altri organismi senza 
scopo di lucro;

 il Bando medesimo ha previsto il decorso della stagione sportiva da ottobre 2022 al 31 luglio  
2023;

 con Disposizione Dirigenziale n. 4 del 15/09/2022 (I1542_15092022_004) del Direttore p.t. 
della  Municipalità  4,  è  stata  istituita  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze 
pervenute a seguito della pubblicazione del citato Avviso;

 la Commissione ha svolto i suoi lavori in data 18/10/2022 redigendo, in applicazione dei 
criteri stabiliti con detto Avviso pubblico, la graduatoria provvisoria, pubblicata in pari data 
sul sito internet del Comune di Napoli;

 avverso la stessa  graduatoria  provvisoria  non sono stati  presentati  ricorsi  entro i  termini  
previsti;

 con Disposizione Dirigenziale n. 8 del 14/11/2022 (I1542_14112022_008) del Direttore p.t. 
della Municipalità 4, si è quindi preso atto della graduatoria redatta dalla Commissione di 
valutazione,  nonché  del  calendario  per  le  attività  presso  l’impianto  sportivo  di  via 
Monfalcone n. 72, secondo le richieste presentate dalle singole associazioni unitamente alle 
istanze di partecipazione.

Dato atto che la stagione sportiva 2022/2023 ha avuto termine in data 31/07/2023.



Preso atto che  la Conferenza dei Capigruppo tenutasi in data 27/07/2023, a seguito del confronto 
con l’Assessore con delega alla Cultura, Sport e Giovani, ha espresso l’indirizzo di confermare la 
destinazione d’uso  dell’impianto sportivo sito in via Monfalcone n. 72 per la stagione 2023/2024, 
mediante gestione a domanda individuale ed a titolo oneroso, prorogando la fruizione dell’impianto 
stesso  da  parte  delle associazioni  utilmente  collocatesi  nella  graduatoria  relativa  all’annualità 
2022/2023, atteso che le stesse non hanno potuto utilizzare l’impianto de quo, a causa del protrarsi 
dei lavori di manutenzione della struttura, ultimati solo in data 21/12/2022, nonché della ben nota 
carenza di personale in cui versa la Municipalità 4, che non ha consentito l’apertura del Campo di via  
Monfalcone.

Considerato che:
 come detto, le associazioni utilmente collocatesi nella citata graduatoria non hanno potuto 

utilizzare l’impianto de quo per tutta la durata della stagione sportiva;
 la  Municipalità  4  riconosce  la  funzione  sociale  dello  sport  e  della  pratica  delle  attività 

motorie e sportive, ricreative, educative ed agonistiche, per assicurare il mantenimento ed il  
miglioramento  delle  condizioni  psico-fisiche  dei  cittadini,  nonché  il  pieno  e  completo 
sviluppo della  loro  personalità;  riconosce  alla  cultura  ed  alla  pratica  dello  sport  e  delle 
attività  motorie  un  ruolo  preminente  per  la  formazione  educativa  dei  praticanti,  per  la 
costruzione di un sentimento d'integrazione e di appartenenza alla comunità, per lo sviluppo 
di relazioni sociali fondate sulla solidarietà, il rispetto reciproco e le regole di convivenza 
civile; considera la funzione sociale dello sport quale mezzo fondamentale per la tutela della 
salute dei singoli e per la prevenzione dalle malattie;

 la Municipalità persegue il conseguimento dei seguenti obiettivi:
1)  la  diffusione  della  pratica  sportiva e  delle  attività  motorie,  educative  e  ricreative per 
garantire i bisogni individuali, collettivi e per assicurare pari opportunità, anche di genere;
2) il sostegno della pratica delle attività motorie a carattere sportivo, educativo e ricreativo,  
come  strumento  di  integrazione  sociale  e  di  prevenzione  e  di  contrasto  ai  fenomeni  di 
emarginazione, di dispersione scolastica e di devianza giovanile, nonché di recupero e di 
reinserimento sociale dei minori e degli adulti sottoposti a misure penali;
3) la tutela del diritto alla salute ed all'integrità delle persone impegnate nella pratica delle  
attività sportive e motorie;
4)  l'accesso  dei  soggetti  svantaggiati  e  di  quelli  diversamente  abili  alle  attività  sportive, 
motorie,  educative  e  ricreative,  assumendo  queste  attività  come  preminenti  strumenti  di 
integrazione  sociale;
5) la promozione del territorio come centro d'incontro, di aggregazione e di interscambio 
culturale  dell'associazionismo  sportivo,  attraverso  l'organizzazione  di  manifestazioni  ed 
eventi sportivi; la massima fruibilità degli impianti da parte dei cittadini al fine di valorizzare  
le pratiche motorie di base;
6) la Municipalità 4 ha tra i suoi obiettivi la massima fruibilità dell’impianto sportivo in  
parola da parte della comunità.

Considerato, altresì,  che  con Deliberazione n. 9 del 31/07/2023 il  Consiglio Municipale ha, tra 
l’altro: 1) confermato la destinazione d’uso dell’impianto sportivo sito in via Monfalcone n. 72 per la 
stagione 2023/2024, mediante gestione a domanda individuale ed a titolo oneroso, lasciando ferma 
l’applicazione  in  via  analogica  del  parametro  economico  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  161/1998;  2)  demandato  al  Direttore  della  Municipalità  4  gli  atti  amministrativi 
necessari  a  consentire  che  le  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche,  utilmente  collocate  nella 
graduatoria di cui sopra, espletino le attività formative, ricreative e sociali nell’ambito dello sport e  
del  tempo libero  in  favore  della  cittadinanza  per  la  stagione  2023/2024,  atteso  che  non è  stato  
possibile avviare le predette attività per la stagione 2022/2023.

Ritenuto, pertanto, necessario disporre la proroga sino al 31/07/2024 dell’utilizzo, a titolo oneroso, 
dell’impianto  sportivo  sito  in  via  Monfalcone  n.  72,  da  parte  delle  Associazioni  Sportive 
Dilettantistiche  presenti  nella  graduatoria  redatta  in  data  18/10/2022  dalla  Commissione  di 
valutazione istituita  con Disposizione Dirigenziale  n.  4 del  15/09/2022 (I1542_15092022_004) e 
della quale si è preso atto con Disposizione Dirigenziale n. 8 del 14/11/2022 (I1542_14112022_008).



Dato atto che:
 le predette Associazioni hanno prodotto autodichiarazione confermante il possesso di tutti i  

requisiti previsti al momento dell’assegnazione;
 sono state avviate le verifiche, in capo alle stesse Associazioni, su tutta la documentazione 

richiesta per la partecipazione all’Avviso de quo e su tutti i requisiti ivi previsti.

Attestato che:
 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della 

Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse  da 
impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza 
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. L. 267 del 18/8/2000 e  
dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D. L. n. 174 
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, 
e 17, comma 2, lettera A, del  Regolamento del  Sistema Controlli  Interni,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

Visti: 

 il Regolamento d’uso degli impianti sportivi, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 280 del 23/09/1997;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 4/02/1998;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 275 del 20/04/2016;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento delle Municipalità;
 il Regolamento interno della Municipalità 4.

Visti, altresì,  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,  
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione,  
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, 
comma 1, del d. lgs. 33/2013  (Provvedimenti dirigenti), come riportato nella predetta sezione del 
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella  
sezione“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

D I S P O N E

1.  Prorogare  sino  al  31/07/2024  l’utilizzo,  a  titolo  oneroso,  dell’impianto  sportivo  sito  in  via 
Monfalcone n. 72, da parte delle Associazioni Sportive Dilettantistiche presenti  nella graduatoria 
redatta in data 18/10/2022 dalla Commissione di valutazione istituita con Disposizione Dirigenziale  
n.  4  del  15/09/2022  (I1542_15092022_004)  e  della  quale  si  è  preso  atto  con  Disposizione 
Dirigenziale n. 8 del 14/11/2022 (I1542_14112022_008). 

2. Confermare il calendario pubblicato in data 14/11/2022 sul sito  internet del Comune di Napoli, 
nella sezione relativa alla Municipalità 4.

3. Precisare  che  l’efficacia  di  quanto  disposto  dal  presente  provvedimento  è  risolutivamente 
condizionata  all’eventuale  mancanza  dei requisiti  richiesti  dall’Avviso  Pubblico  o  all’eventuale 
accertamento di irregolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli, con la 
conseguenziale esclusione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche che risulteranno non in regola.

4. Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Napoli, nella sezione relativa 
alla Municipalità 4.



5. Notificare il presente provvedimento agli interessati, mediante pubblicazione sul sito internet del 
Comune di Napoli, nella sezione relativa alla Municipalità 4.

                         Sottoscritta digitalmente da     
                                                           Il Direttore

                                    Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici  
del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005


		2023-09-11T12:27:33+0000
	LUCIA DI MICCO




